UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC

Programa de Pós-Graduação em Ciência, Inovação e Modelagem em
Materiais

pgmateriais@uesc.br
(73) 3680-5506

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS E SELEÇÃO DE BOLSAS – EDITAL UESC N°
078/2023

Convocação dos candidatos para o processo seletivo do Programa de Pós-

graduação em Ciência, Inovação e Modelagem em Materiais – PROCIMM para o período

2023.2, de acordo com o edital nº 078/2023, e para o processo de seleção de Bolsas

2023.2, de acordo com a Instrução Normativa nº 02/2019:

I) Convocação para as entrevistas: As entrevistas ocorrerão no dia 20 de julho de

2023 remotamente via internet pela plataforma Google Meet através do link

meet.google.com/etx-wicg-uru

I.a) Os candidatos devem comparecer à entrevista no horário pré-definido, e

deverão disponibilizar imagem e som através de webcam ao vivo. Não será

permitido atraso, ou seja, o candidato que atrasar-se será automaticamente

eliminado. A não apresentação de som e imagem do candidato durante a

entrevista implicará em sua eliminação;

I.b) As entrevistas serão gravadas.

Os horários das entrevistas seguem abaixo, por ordem alfabética:

Dia 20/07/2023

1. Ana Carolina Saó da Silva Paixão – 9:00 as 9:30

2. Camila Santana dos Santos – 9:30 as 10:00

3. Jairon Gomes da Silveira – 10:00 as 10:30

4. João Vinícius Valença Santos – 10:30 as 11:00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC

Programa de Pós-Graduação em Ciência, Inovação e Modelagem em
Materiais

pgmateriais@uesc.br
(73) 3680-5506

5. Lucas Farias Sales – 11:00 as 11:30

6. Marcos Alexandre Rodrigues Oliveira – 11:30 as 12:00

7. Mateus Santos Oliveira – 13:30 as 14:00

8. Tiago Santana dos Santos – 14:00 as 14:30

9. Vanessa Gonçalves de Oliveira – 14:30 as 15:00

10. Vitor Lucas Pereira dos Santos – 15:00 as 15:30

II) Prova de proficiência: A prova de proficiência em língua inglesa ocorrerá no

dia 19/07/2023 às 09:00 h, com duração de 3 horas, remotamente via internet

pela plataforma Google Meet através do link

meet.google.com/snk-uzck-zta

II.a) Os candidatos devem comparecer à prova no horário pré-definido, e

deverão disponibilizar imagem e som através de webcam ao vivo. Não será

permitido atraso, ou seja, o candidato que atrasar-se será automaticamente

eliminado. A não apresentação de som e imagem do candidato durante a

entrevista implicará em sua eliminação;

II.b) Será permitido o uso de dicionário impresso inglês-português,

português-inglês ou inglês-inglês;

II.c) A prova será gravada.

Atenciosamente,

José Renato de Castro Pessôa

Presidente da Comissão de Seleção